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ABSTRAKT

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu zjistit, jaký je vliv programů selektivní

primární prevence ve vybraných třídách z pohledu lektorů těchto programů.

Autor v diplomové práci vymezuje a detailně popisuje pojmy rizikové chování, primární

prevence rizikového chování, selektivní primární prevence, lektor programů primární

prevence a další s tématem související termíny.

V části věnované výzkumnému šetření se autor zabývá výzkumným problémem, který

formuloval: Jaký je vliv programů selektivní primární prevence ve vybraných třídách

z pohledu jejich lektorů. Jedná se o kvalitativní výzkum. Konkrétním nástrojem je pak

polostrukturovaný rozhovor, který je veden s lektory programů selektivní primární

prevence, kteří působí v oboru alespoň dva roky.
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ABSTRACT

The aim of this theses is to establish, with reference to relevant literature, what is the

impact of selective primary prevention programs in several chosen classes from the

viewpoint of the lecturers of these programs. The author lays out and describes in detail the

concepts of risky behaviours, primary prevention of risky behaviours, selective primary

prevention, lecturer of primary prevention programs and other concepts relevant to the

subject at hand. In the research part of this theses, the author deals with a research problem

formulated as follows: What is the impact of selective primary prevention programs in

chosen classes from the perspective of the lecturers? The selected method is qualitative

research. The specific chosen research tool is a half-structured dialogue, conducted with

lecturers of programs of selective primary prevention with at least two years of experience

in the field.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem vlivu programů selektivní primární prevence ve

vybraných třídách z pohledu jejich lektorů. První kapitola se věnuje rizikovému chování.

Poskytuje jeho definice a vymezení podle různých autorů. Dále obsahuje informace o tom,

jak se rizikového chování dělí. Prostor je věnován také protektivním a rizikovým faktorům

vzniku a rozvoje rizikového chování. Druhá kapitola se zabývá primární prevencí

rizikového chování – konkrétně definicí tohoto pojmu dle různých autorů a jednotlivými

oblastmi rizikového chování. Dále přináší informace o cílech primární prevence rizikového

chování a principech a zásadách její efektivity. Dále je v kapitole uvedeno, čím se obvykle

vyznačuje neefektivní primární prevence a jaké typy programů primární prevence existují

a jsou využívány. Kapitola pokračuje vymezením rozdílů specifické a nespecifické

primární prevence a obsahuje ohraničení všeobecné, selektivní a indikované primární

prevence. Tyto úrovně provádění jsou popsány a vymezeny vůči sobě navzájem a vůči

včasné intervenci a terapii. Třetí kapitola diplomové práce se věnuje již konkrétněji

selektivní primární prevenci. Obsahuje informace o konkrétních podobách programů

selektivní primární prevence, které byly ve školství doposud využity a popsány. Jsou zde

také uvedené informace o tom, kdo v České republice může poskytovat programy

selektivní primární prevence a kdo je fakticky ve školách obvykle realizuje. Zmíněno

a vysvětleno je také téma certifikace odborné způsobilosti poskytovatelů programů

primární prevence. Kapitola také obsahuje aktualizovaný seznam poskytovatelů programů

selektivní primární prevence s platným certifikátem kvality. Dále jsou uvedeny obecné

charakteristiky tříd, ve kterých probíhají programy selektivní primární prevence, a možné

cíle programů (definování možných zakázek). V kapitole následuje popis možných

kontraindikací programů selektivní primární prevence pro školní třídy. Třetí kapitola je

zakončena podkapitolou o obvyklé struktuře a nejčastější podobě programů selektivní

prevence pro školní třídy. Následuje čtvrtá kapitola, která se věnuje lektorům selektivní

primární prevence – jejich kompetencím a úrovním – dle čtyřúrovňového systému

kvalifikačních stupňů pro pracovníky ve školské prevenci, který vypracovali Charvát,

Jurystová a Miovský.
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V páté kapitole je popsáno výzkumné šetření, které bylo realizováno při diplomové práci.

Jeho cílem bylo zjištění, jaký je vliv programů selektivní primární prevence ve vybraných

třídách z pohledu jejich lektorů. V kapitole je popsán výzkumný problém, výzkumný

přístup, cíle výzkumu a jeho konceptuální rámec. Dále jsou definovány výzkumné

a tazatelské otázky. Následně je uvedeno rozhodnutí o metodách, zajištění kontroly

a kvality a je popsaný proces sběru, práce s daty a jejich interpretace. Výzkumné šetření

bylo realizováno v kvalitativním výzkumném přístupu. Jako konkrétní výzkumný nástroj

byl využit polostrukturovaný rozhovor, který byl realizován se sedmi respondenty –

lektory selektivní primární prevence, kteří programy realizují alespoň dva roky. Rozhovory

proběhly v online podobě kvůli epidemiologické situaci způsobené nemocí covid-19. Byly

přepsány a jednotlivé přepisy byly zpracovány technikou otevřeného kódování. Kódy byly

následně kategorizovány, čímž vzniklo pět kategorií, které jsou v práci představeny. Šestou

kapitolu tvoří diskuse, kde jsou výsledky práce srovnávány s jinými výzkumy. Sedmá

kapitola shrnuje výsledky výzkumného šetření, obsahuje zodpovězení výzkumných otázek

a formulaci doporučení, která z výzkumného šetření vyvstala.

Autora k výběru tématu práce inspirovala jeho bezmála čtyřletá praxe v práci se třídami

a skupinami, ve kterých se vyskytuje problémové chování.
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1 Rizikové chování

První kapitola této diplomové práce se zabývá vymezením a popsáním rizikového chování.

V této části diplomové práce je řešeno hlavně co nejpřesnější definování rizikového

chování dle různých autorů. Uveden je také pohled na rizikové chování z hlediska různých

oborů. Přítomné je medicínské i sociální pojetí (u humanitních věd jsou detailněji

rozepsány obory, do jejichž působnosti rizikové chování zasahuje). Cílem kapitoly je

mimo samotného přiblížení rizikového chování jakožto pojmu, také demonstrace toho, jak

širokou škálu chování zabírá a jak je obtížné ho komplexně pojmout. Preventivní působení

více rezortů je pro efektivní intervenci tedy nutné, zároveň přináší i svá úskalí a problémy.

Dále je v kapitole uvedeno dělení rizikového chování podle několika autorů – dle motivů

k chování a dle nasměrování (cílenosti) chování. Závěr kapitoly se zaobírá protektivními

a rizikovými faktory vzniku a rozvoje rizikového chování, které jsou důležitými pilíři

efektivní prevence rizikového chování.

1.1 Definice a vymezení rizikového chování

Jessor, Donovan a Costa (1991) popisují rizikové chování jako aktivity, při kterých

dochází k porušování společností přijímaných sociálních norem. Takové chování dále

popisují jako znepokojující, přinášející problémy a nežádoucí ze strany společnosti,

institucí a autorit. Společnost na toto chování reaguje a koriguje ho – v nejextrémnějších

podobách uvalením vazby či uvězněním pachatele, v nejmírnějších formách pak

vyjádřením nesouhlasu. U rizikového chování v tomto pojetí se také lze setkat s označením

problémové chování. Tato definice je odrazem toho, jak vnímají rizikové chování sociální

vědy. Ty zdůrazňují, že rizikové chování určitým způsobem porušuje obecně přijímané

sociální normy (Jessor & Jessor, 1977). Sociální vědy se v souvislosti s rizikovým

chováním zabývají hlavně důsledky pro jedince v oblasti emocionálního, kognitivního

a sociálního vývoje. Dále pak také tím, jaké dopady má rizikové chování na společnost

(Širůčková, 2015).
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Širůčková (2010) popisuje rizikové chování ve skupinách, kterými se zabývají medicínské

a sociální obory. Tyto skupiny chování obsahují:

 interpersonální násilné chování (např. šikana, týrání, rasová nesnášenlivost

a diskriminace apod.),

 rizikové sporty,

 prepatologické hráčství (např. výherní automaty, PC hry, videohry apod.),

 rizikové zdravotní návyky (např. požívání tabákových výrobků, konzumace

alkoholu, užívání drog, nezdravé stravovací návyky a nadměrná či nedostatečná

fyzická aktivita),

 delikventní chování ve vztahu k materiálnímu majetku (např. vandalismus,

sprejování graffiti, krádeže),

 rizikové sexuální chování (např. promiskuita, předčasné zahájení pohlavního

života, předčasné partnerství a rodičovství, nechráněný styk apod.),

 rizikové chování ve vztahu ke společenským institucím (neplnění školních

povinností, záškoláctví, nedokončení studia na základní či střední škole).

Dle Širůčkové (2010) je termín rizikové chování sociálním konstruktem, který zahrnuje

různé podoby chování. Jeho vymezení není vždy jednoznačné. Zároveň bývá rizikové


[…]


vlastně do nějaký míry zasahujou i ten zbytek toho učitelskýho sboru. A on pak přichází

s těmahle myšlenkama a je na to sám, tak je strašně ohroženej, potkává se pak s nějakym

jako zklamánim a je tam za blázna, kterej to zkouší nějak jinak. A paradoxně tohle vlastně

jako radikalizuje zbytek toho sboru vlastně jako proti tomu. A jde najednou jako „anti“

tomu. A to je vlastně věc, která nás dovedla k tomu, že my jsme na základě selektivky jako

vystavili nějaký vzdělávání pro pedagogy i pro sborovny. To je pak lepší – a my i pak tohle

děláme, když máme podezření na tohle, se snažit s tim vedenim školy dojednat nějaký

vzdělávání návazný pro celou tu sborovnu, aby prostě ten učitel sám nebyl prostě tou

hlásnou troubou toho, z našeho úhlu jako, pokroku... A byl tam za jedinýho blázna, ale byl

tam nějaká třetí strana, na kterou oni si to můžou případně hodit, o kterou to vedení může

případně opřít. Takže to tam přinášíme. Ale toho jsem si jako vědom, že my občas ty

učitele tak namotivujeme a k něčemu přivedem, že oni jsou pak prostě voják v poli a sám.

V: Mhm.

R: A ty ostatní na to pak prostě reagujou jak bejk na červenej hadr.

V: Jo, jasně. Mhm. Jaký myslíte, že jsou toho příčiny, že on pak je v tom sám jako, že ty

ostatní to třeba od něj nenacejtěj? Jaký můžou bejt příčiny?

R: No, myslim si, že příčin je několik, ale že to fakticky jádrově vychází z toho, že ty

učitelé dělaj svoji práci, dělaj ji nějakou dobu a dělaj ji nějakym stylem.

V: Jo.

R: A jsou asi přesvědčení o tom, že ji dělaj dobře, tak jak ji dělaj. A přihlásit se najednou

k nějakýmu jinýmu stylu, jinýmu přístupu, jako vlastně implicitně obsahuje přiznání toho,

že to dosavadní asi nebylo úplně dobrý. Čehož jako mnoho učitelů není schopnejch udělat

tenhle krok a cejtí se ohrožení tim, kdyby měla přijít nějaká jiná politika, jinej přístup.

A proto se vůči tomu jako vymezujou. To je na úrovni úplně od těch nejzákladnějších

učitelů až paradoxně po to vedení školy a až jako nahoru. Jako: „Hele, my to tady jako

dvacet let děláme, v osmdesáti procentech případů nám to jako nějak funguje a teď to

vlastně celý otáčet... Co to vlastně je za signál?“ Jo, tak to mi přijde, že je vlastně jádrovej
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problém toho všeho. Že ty lidi něco dělaj dlouho, tudíž je to součástí jejich identity, jejich

postojů, jejich sebeprezentace, výsledků jejich práce a najednou to jako celý shazovat

a bořit... Z jejich pohledu je to shazování a boření, jo... Tak je hrozně ohrožující, a proto to

vlastně nemůžou přijmout.

V: Jasně, tak jo, tak děkuju. To byla moje úplně poslední otázka, takže takhle (smích). Fakt

ještě jednou chci poděkovat za to, že jste další onlinový setkání takhle vzal a něco, co

nebylo nutný. Takže fakt díky, jsem vám vděčnej za to a rád vás uvidim někdy osobně, to,

co jste říkal, je pro mě jako hodnotný a působí to, že tu práci děláte dobře. Že nad tim

přemejšlíte a že jste odborník. Tak díky, že jsem mohl s váma popovídat chvíli.

R: Díky moc, díky, že jsem o tom mohl mluvit, mně to pomáhá i si jako to utřiďovat

a přemejšlet o tom, protože já se o tý práci snažim přemejšlet. Je to příležitost si to znova

proti sobě argumentovat a zdůvoďnovat a zpochybňovat a přemejšlet o tom.

V: Mhm. Tak jo, Martine, tak se držte, ať máte hodně sil dotáhnout školu a i vlastně hodně

sil do tý klientský práce!

R: Díky, vám taky, ať se podaří s prací.

V: Díky, mějte se hezky, na shledanou.

R: Nashle.
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Příloha 4 – Aktivity s možným využitím v programech selektivní

primární prevence

Prvních pět aktivit pochází z knihy Nová cesta k léčbě šikany od PaedDr. Michala Koláře

(Kolář, 2011).

Obrázek 2 Házení špatně chytatelných předmětů, představovací runda

Zdroj: Kolář, 2011 – Nová cesta k léčbě šikany
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Obrázek 3 Molekuly a atomy

Zdroj: Kolář, 2011 – Nová cesta k léčbě šikany
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Obrázek 4 Hledání společných charakteristik („Místo si vymění ti, kteří...“)

Zdroj: Kolář, 2011 – Nová cesta k léčbě šikany

Obrázek 5 Hledání společných charakteristik („Místo si vymění ti, kteří...“)

Zdroj: Kolář, 2011 – Nová cesta k léčbě šikany
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Obrázek 6 Řetězová reakce „Máme hodně společného“, společné dýchání, kývání... skupiny

Zdroj: Kolář, 2011 – Nová cesta k léčbě šikany

Následující aktivity pochází z publikace Práce s třídním kolektivem (Friedlová, Jurová,

Lindovská, Macková, Urbancová. 2012).
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Obrázek 7 Tričko

Zdroj: Friedlová, Jurová, Lindovská, Macková, Urbancová, 2012 – Práce s třídním kolektivem
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Obrázek 8 Erb

Zdroj: Friedlová, Jurová, Lindovská, Macková, Urbancová, 2012 – Práce s třídním kolektivem
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Obrázek 9 Koláče

Zdroj: Friedlová, Jurová, Lindovská, Macková, Urbancová, 2012 – Práce s třídním kolektivem