Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

X

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
X

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
X

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
X

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
X

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Doc. dr. Eva Šotolová, Ph.D.

Analytická část:

Vliv programů selektivní primární prevence ve vybraných třídách z pohledu jejich lektorů

Autor/ka magisterské práce

Bc. Kryštof Halda

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

X

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
X

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 11.5.2021 Podpis:

Jakou přípravou musí v současnosti projít školní metodici prevence?

Může školní metodik prevence na základě legislativy současně vykonávat funkci výchovného poradce?

Uveďte některé preventivní programy doporučené MŠMT pro základní školy formou DVD.

Bc. Kryštof Halda v diplomové práci vychází ze základní terminologie, klasifikace a příčin vzniku rizikového chování. V kapitolách

2., 3. podrobně vymezuje primární a selektivní primární prevenci. V následující kapitole navazuje na zkušenosti, které získal jako

lektor selektivní primární prevence v rámci programu NNO.

Praktická část je zpracovaná kvalitativní metodou rozhovoru online formou z důvodu covid – 19.

Této části práce autor věnoval velkou pozornost včetně etice průzkumu. V závěru šetření reagoval na výzkumné otázky.

Diplomová práce je přínosem nejen pro lektory primární prevence ale i pro školní metodiky prevence, výchovné poradce a další.

Student Kryštof Halda přistupoval ke zpracování tématu zodpovědně a samostatně.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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